
Pag. 1Ordinanza. n.  1161 del 17/11/2023

 Ufficio Polizia Municipale

Classificazione:  N 02 - 20230000001

Arezzo, il 17/11/2023

ORDINANZA N.  1161

OGGETTO  : INTEGRAZIONE  ALL'ORDINANZA  N.  1135  DEL  10/11/2023
AVENTE  PER  OGGETTO  LA  “DISCIPLINA  PROVVISORIA
DELLA  CIRCOLAZIONE  NELLE  STRADE  LIMITROFE  A
PIAZZA GRANDE ED AL PARCO “IL PRATO”, IN OCCASIONE
DELLE  INIZIATIVE  LEGATE  A  “LA  CITTA'  DEL  NATALE”,
DAL GIORNO 18/11/2023 AL GIORNO 07/01/2024.”

Il Direttore

VISTA l'ordinanza  n.  1135  del  10/11/2023,  emessa  per  la  disciplina  provvisoria  della
circolazione nelle strade interessate dagli eventi collegati ad “Arezzo, città del Natale”, dal giorno
18/11/2023 al giorno 07/01/2024;

PRESO  ATTO che,  dopo  la  pubblicazione  dell'ordinanza  stessa,  sono  pervenute  nuove
richieste/comunicazioni  di  modifica  della  circolazione  veicolare  su  alcune  strade,  in  stretta
relazione alle necessità locali, ed in particolare:

• l'istanza prot. 158811 del 15/11/2023 inviata dal direttore di Confesercenti Arezzo con la
quale si  richiede di limitare  il  transito  veicolare in via Cavour nelle  domeniche  e nei
festivi che ricadono nel periodo dal 19/11/2023 al 07/01/2024 in quanto vi si prevede un
flusso costante e cospicuo di turisti;

• la comunicazione dell'Assessore alla Mobilità del Comune di Arezzo dove si rappresenta
la necessità di attuare un senso unico di circolazione in via Pier Luigi da Palestrina (in
prossimità  dell'area  sosta  camper)  in  quanto  le  limitate  dimensioni  della  strada  non
consentono lo scambio agevole degli autocaravan;

• la proposta da parte residenti  di  via Bicchieraia  espressa al  Comandante di consentire
l'accesso  ai  fruitori  degli  accessi  laterali  nella  predetta  strada  anche  durante  la
manifestazione in oggetto;

• la  richiesta  da  parte  del  titolare  del  permesso   n. 83890/23, rilasciato a  persone con
limitate  capacità  motorie,  di  poter  comunque  sostare  in  via  G.  Pietri  nel  suo  posto
personalizzato o comunque lungo la predetta strada, in deroga ai divieti ivi vigenti nel
periodo natalizio; 

RITENUTO opportuno aderire alle predette richieste mediante l'adozione di provvedimenti atti a
soddisfare le necessità locali  e che comunque non pregiudicano il  regolare svolgimento della
manifestazione natalizia; 

COMUNE DI AREZZO



Pag. 2Ordinanza. n.  1161 del 17/11/2023

ALLO SCOPO di assicurare la pubblica e privata incolumità;

VISTI gli artt. 5, 6 e 7 del D. L.vo 30/04/1992 n. 285 (Nuovo Codice della Strada) e successive
modifiche ed integrazioni;

VISTO il D.P.R. 16/12/1992 n. 495 così come modificato dal D.P.R. 16/09/1996 n. 610;

VISTO il Decreto del Sindaco n. 56 del 01/05/2021, con il quale è stata confermata la qualifica
di Comandante della Polizia Municipale al Commissario Aldo Poponcini;

VISTO l'art. 107 del D. L.vo 18/08/2000 n. 267;

O R D I N A

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VIA CAVOUR (e strade limitrofe)

Dalle ore 10:00 alle ore 20:00 delle domeniche e delle giornate festive che ricadono nel periodo
compreso  tra  il  19/11/2023 ed  il  07/01/2024,  sono  adottate  le  seguenti  modifiche  sulla
circolazione veicolare:

1) è istituito il divieto di transito dei veicoli in:
• via Guido Monaco (tratto compreso tra via Garibaldi e piazza San Francesco);
• piazza San Francesco.

2) In deroga a tale divieto, è sempre consentito il transito delle seguenti categorie ed utenze:
• veicoli di Polizia;
• veicoli al servizio di persone diversamente abili;
• mezzi di soccorso ed emergenza;
• taxi;
• veicoli utilizzati per la raccolta dei rifiuti solidi urbani;
• veicoli in uscita dalle aree di sosta ivi ubicate;
• veicoli dei residenti in loco, a monte di via Cavour e fruitori degli accessi laterali;
• utenze che si recano alla casa di Cura San Giuseppe;
• ciclomotori e motocicli;
• veicoli ad esclusiva propulsione elettrica.

3) Nelle medesime giornate e fasce orarie, è altresì istituito il  divieto di accesso dei veicoli da
piazza  Guido  Monaco  in  direzione  del  tratto  di  via  Guido  Monaco  compreso  tra  la  piazza
medesima e via Garibaldi, ad eccezione dei veicoli diretti al parcheggio di piazza del Popolo e dei
veicoli delle categorie ed utenze elencate al punto precedente.

4) E' sempre consentito il transito dei mezzi in servizio di emergenza, soccorso e polizia.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 3Ordinanza. n.  1161 del 17/11/2023

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VIA PIERLUIGI DA PALESTRINA (e strade limitrofe)

5) Dal giorno 18/11/2023 al giorno 07/01/2024, in via Pierluigi da Palestrina è istituito il senso
unico  di  circolazione  veicolare  con  direzione  di  marcia  via  Tarlati  →  via  Buonconte  da
Montefeltro (vedi seguente planimetria).

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

VIA BICCHIERAIA

6) Nelle  giornate  ed  orari  indicati  al  punto  B)  ed  al  punto  C)  dell'ordinanza  n.  1135  del
10/11/2023, in via Bicchieraia è consentito il transito dei veicoli dei fruitori gli accessi laterali,
con accesso da via Cesalpino.

---------------------------------------------------------------------------------------------------------------------

7)  Il punto F1) dell'ordinanza 1135 del 10/11/2023 è rettificato come segue:
…........omissis,  ma ad eccezione  del  veicolo a  servizio della  persona diversamente  abile  che
espone il contrassegno speciale n. 83890/23 e degli autobus turistici che potranno sostare per un
massimo di 30 minuti, al fine dello scarico e carico dei passeggeri.

COMUNE DI AREZZO



Pag. 4Ordinanza. n.  1161 del 17/11/2023

8) La  Polizia  Municipale  si  riserva  la  facoltà  di  istituire  obblighi  e  divieti  anche  a  parziale
modifica  della  presente,  qualora  emergessero  esigenze  particolari,  allo  scopo  di  garantire  la
sicurezza della circolazione ed il corretto svolgimento della manifestazione.

La presente ordinanza è efficace ed ha esecutività immediata.

La  presente  ordinanza  è  resa  pubblica  mediante  la  posa  in  opera  e  la  manutenzione  della
prescritta segnaletica stradale a cura dell'Ufficio Mobilità del Comune di Arezzo.

I veicoli in sosta abusiva sono rimossi a cura della Polizia Municipale ed a spese dei trasgressori
inadempienti.

E' fatto obbligo a tutti gli utenti della strada di rispettare quanto stabilito dalla presente.

Gli  organi  di  polizia  stradale  di  cui  all'art.  12 del  Codice  della  Strada  sono incaricati  di  far
rispettare le prescrizioni previste dal presente provvedimento.

A chiunque violi  le disposizioni  descritte  nella  presente ordinanza sono applicate  le  sanzioni
amministrative previste dal Codice della Strada.

La presente ordinanza è pubblicata all'albo pretorio del Comune di Arezzo e diffusa attraverso i
mezzi idonei a favorirne la massima conoscenza.

Avverso la presente ordinanza è ammesso ricorso entro 60 giorni dalla pubblicazione, al TAR
Toscana (Legge 06/12/1971 n. 1034) ovvero ricorso straordinario al Capo dello Stato ai sensi del
D.P.R. 24/11/1971 n. 1199, entro 120 giorni dalla sua pubblicazione.

Ai sensi dell'art. 8 della Legge 07/08/1990 n. 241, l'interessato può prendere visione ed estrarre
copia degli atti nei giorni di martedì e giovedì, in orario 08:00-12:30 e 15:00-18:00, presso la
Squadra di Polizia Amministrativa del Comando di Polizia Municipale di Arezzo, via Sette Ponti
n. 66, PEC polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it.

Il Responsabile dell'istruttoria: Isp. Marco Bonet
Il Responsabile del Procedimento: Comm. Aldo Poponcini

IL COMANDANTE
Comm. Aldo Poponcini

mb/bi

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli artt. 20 e 21 del D. Lgs n. 82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

COMUNE DI AREZZO

mailto:polizialocale.comunearezzo@postacert.toscana.it

